finanziari si riferiscono principalmente agli interessi maturati sul bond emesso per circa 8 milioni, ad altri interessi su

finanziamenti per 2,6 milioni, a minusvalenze su obbligazioni per 1,4 milioni e a variazioni negative di valore di

strumenti derivati per circa 1 milione.

La posizione finanziaria netta consolidata del Gruppo TIP al 31 dicembre 2022 – tenuto anche conto del prestito

obbligazionario emesso, ma senza considerare attività finanziarie non correnti e ritenute sotto il profilo gestionale

liquidità utilizzabile a breve – era negativa per circa 419,1 milioni, rispetto ai circa 380,8 milioni al 31 dicembre 2021.

La variazione del periodo è riferibile agli impieghi di liquidità per finalizzare gli ulteriori investimenti in partecipazioni,

la distribuzione di dividendi e gli acquisti di azioni proprie, al netto dell’incasso del provento della vendita di BE (netto

Conto economico consolidato

   IFRS

31/12/2022

Registrazione

plusvalenze

(minusvalenze)

realizzate

Riclassificazione a

conto economico

di  rettifiche di

valore di

partecipazioni

   PRO FORMA

31/12/2022

PRO FORMA

31/12/2021

(in euro)

Totale ricavi 1.868.318 1.868.318 6.352.260

Acquisti, prestazioni di servizi e costi diversi (2.792.518) (2.792.518) (4.817.214)

Costi del personale (30.492.044) (30.492.044) (48.661.186)

Ammortamenti (366.445) (366.445) (345.125)

Risultato operativo (31.782.689) 0 0 (31.782.689) (47.471.265)

Proventi finanziari 113.307.949 2.472.937 115.780.886 138.718.337

Oneri finanziari (13.447.204) (13.447.204) (19.632.055)
Quote di risultato di partecipazioni valutate

con il metodo del patrimonio netto 68.482.493 68.482.493 58.902.001

Rettifiche di valore di attività finanziarie 0 (941.707) (941.707) (409.732)

Risultato prima delle imposte 136.560.549 2.472.937 (941.707) 138.091.779 130.107.286

Imposte sul reddito, correnti e differite 933.769 (29.675) 904.094 (2.159.596)

Risultato netto del periodo 137.494.318 2.443.262 (941.707) 138.995.873 127.947.690

Risultato del periodo attribuibile agli

azionisti della controllante
134.129.138 2.443.262 (941.707) 135.630.692 95.751.023

Risultato del periodo attribuibile alle

minoranze
3.365.181 0 0 3.365.181 32.196.667

4

del reinvestimento in Engineering) e di alcune obbligazioni. Nel seguito, più analiticamente, si illustrano le operazioni

di maggior rilievo.

In febbraio TIP ha acquisito – mediante sottoscrizione di un aumento di capitale riservato – il 10% di Lio Factory,

capogruppo di una piattaforma di investimenti alternativi (real estate, special situation e deep tech) guidati da un approccio

data driven.

Sempre nel mese di febbraio StarTIP ha incrementato l’investimento in DV Holding (capogruppo di DoveVivo) ed

[…]

capital gains on bonds for €1.2 million and interest income from loans and deposits for approximately €0.8 million.

Financial charges mainly refer to interest accrued on the bond issued for approximately 8 million, other interest on

loans for 2.6 million, capital losses on bonds for 1.4 million and negative changes in the value of derivative instruments

for approximately 1 million.

The consolidated net financial position of the TIP Group as at December 31, 2022 - also taking into account the bond

loan issued, but without considering non-current financial assets and considered short-term usable liquidity under the

management profile - was negative by approximately 419.1 million, compared to approximately 380.8 million as at 31

December 2021. The change in the period is attributable to the use of liquidity to finalize further investments in equity

investments, the distribution of dividends and the purchase of treasury shares, net of the collection of the proceeds

Consolidated income statement

IFRS

31/12/2022

Reclassification to

income statement

of capital gain

(loss) realised

Reclassification to

income statement

of adjustments to

financial assets

PRO FORMA

31/12/2022

PRO FORMA

31/12/2021

(in Euro)

Total revenues 1,868,318 1,868,318 6,352,260

Purchases, service and other costs   (2,792,518) (2,792,518) (4,817,214)

Personnel expenses   (30,492,044) (30,492,044) (48,661,186)

Amortisation   (366,445) (366,445) (345,125)

Operating profit/(loss)   (31,782,689) 0 0 (31,782,689) (47,471,265)

Financial income   113,307,949 2,472,937 115,780,886 138,718,337

Financial charges   (13,447,204) (13,447,204) (19,632,055)

Share of profit/(loss) of associates measured

under the equity method   68,482,493 68,482,493 58,902,001

Adjustments to financial assets   (941,707) (941,707) (409,732)

Profit / (loss) before taxes   136,560,549 2,472,937 (941,707) 138,091,779 130,107,286

Current and deferred taxes   933,769 (29,675) 0 904,094 (2,159,596)

Profit / (loss) of the period 137,494,318 2,443,262 (941,707) 138,995,873 127,947,690

Profit/(loss) of the period attributable to

the shareholders of the parent 134,129,138 2,443,262 (941,707) 135,630,692
95,751,023

Profit/(loss) of the period attributable to

the minority interest 3,365,181 0 0 3,365,181
32,196,667

4

from the sale of BE (net of the reinvestment in Engineering) and some bonds. The most important operations are

described in more detail below.

In February TIP acquired - through the subscription of a reserved capital increase - 10% of Lio Factory, parent

company of an alternative investment platform (real estate, special situation and deep tech) guided by a data driven

approach.

Again in February, StarTIP increased its investment in DV Holding (parent company of DoveVivo) and obtained